Edicion 52.023
Martes, 3 de mayo de 2022

DIARIO OFICIAL

21

Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 20223200025827 DE 2022
(mayo 2)
por la cual sefija el plazo, criterios para cumplimiento y se establecen las medidas para el
recaudo anual de la contribucion a cargo de las personas naturales y juridicas que ejerzan

o presten las actividades y los servicios sometidos a control, inspeccion y vigilancia por
esta Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada.

El Superintendente de Vigilancia y Seguridad Privada, en ejercicio de sus atribuciones
Constitucionales y legales, en especial las conferidas en el Decreto Ley 356 de 1994,
Decreto 2355 de 2006, articulo 76 de la Ley 1151 de 2007 modificado por el articulo 371
de la Ley 1819 de 2016, Decreto 1989 de 2008 y articulo 10 de la Ley 1314 de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que dentro de las funciones de instruccion conferidas a la Superintendencia de
Vigilancia y Seguridad Privada en el numeral 13 del articulo 4° del Decreto 2355 de 2006
le corresponde “instruir a los vigilados sobre las disposiciones que regulan su actividad,
fijar criterios técnicos y juridicos que faciliten el cumplimiento de tales normas y sefialar
los procedimientos para su cabal aplicacion”.

El articulo 76 de la Ley 1151 de 2007, modificado por el articulo 371 de laLey 1819 de
2016, establecié una contribucion a cargo de las personas naturales o juridicas que ejerzan
o presten las actividades y los servicios sometidos a control, inspeccion y vigilancia por la
Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, sefialados en el articulo 4 del Decreto
Ley 356 de 1994 o en la norma legal que la subrogue, modifique o adicione, que tendra por
objeto cubrir los costos y gastos asociados al funcionamiento e inversion del Organismo.

Para la vigencia 2022, la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada expidi6 la
Resolucion nimero 20223200016477 del 23 de marzo de 2022, “por la cual se establecen
lineamientos para la presentacion de informacion financiera con corte a 31 de diciembre
de 2021, por parte de los servicios de Vigilancia y Seguridad Privada”, mediante la cual
se dispuso el deber legal de reportar la informacion financiera con corte a 31 de diciembre
de 2021, hasta el dia 30 de abril de 2022.

El Decreto 1989 de 2008, “por medio del cual se reglamenta el articulo 76 de la Ley
1151 de 2007, en su articulo 1° sefiala: “Las personas naturales o juridicas sometidas
a la inspeccion, vigilancia y control de la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad
Privada deberan pagar anualmente una contribucion a favor de dicha entidad, en los
términos sefialados en el articulo 76 de la Ley 1151 de 2007 .

El articulo 3° ibidem dispone: “Las entidades sometidas a la inspeccion, vigilancia
y control de la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada deberdn efectuar
una autoliquidacion, con fundamento en las bases gravables y tarifas especificadas en

el presente decreto. La autoliquidacion que efectien las entidades respectivas debera ser
radicada en la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, dentro de las fechas
que se establezcan anualmente por la entidad”.

El articulo 4° ibid. consagra que el pago de la contribucion se efectuara mediante
consignacion en la entidad financiera, que se determine previamente por la Superintendencia
de Vigilancia y Seguridad Privada.

El articulo 8° ibid. enuncia que los contribuyentes que no cancelen oportunamente los
montos correspondientes a la contribucion a favor de la Superintendencia de Vigilancia y
Seguridad Privada, deberan liquidar y pagar intereses moratorios a la tasa prevista en el
Estatuto Tributario.

Que, por lo anterior, se hace necesario sefialar los plazos para efectuar el pago de la
contribucién que debe realizar cada uno de los servicios vigilados por la Superintendencia
de Vigilancia y Seguridad Privada durante la vigencia 2022 de acuerdo con las respectivas
bases gravables y tarifas dispuestas por la ley.

Que, en mérito de lo expuesto, el Superintendente de Vigilancia y Seguridad Privada.
RESUELVE:

Articulo 1°. Fecha limite de pago. Se fija como fecha limite para el pago de la
contribucién a favor de la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada de la
vigencia 2022, el treinta y uno (31) de agosto del afio dos mil veintidés (2022).

Articulo 2°. Entidad bancaria que recibe el pago. El pago de la contribucion
debera realizarse en el BANCO DAVIVIENDA, en la CUENTA CORRIENTE numero
457469993838, registrando claramente el nombre o razoén social del vigilado y la
referencia, correspondiente al nimero de identificacion del vigilado, mas los dos (2)
digitos de verificacion que seran generados en el formato de autoliquidacion.

Pardgrafo 1°. El vigilado podra pagar el valor de la contribucion en efectivo,
transferencia bancaria, cheque de gerencia girado a nombre de la Superintendencia de
Vigilancia y Seguridad Privada y por pago en linea PSE.

Paragrafo 2°. El banco no recibira el pago si no se registra el nimero completo de la
referencia.

Articulo 3°. Intereses de mora. El no pago de la contribucion dentro del plazo establecido
en el articulo primero del presente acto administrativo, causara intereses de mora de acuerdo
con lo senalado en el articulo 8 del Decreto 1989 de 2008, en concordancia con los articulos
634 y 635 del Estatuto Tributario y la Resolucion nimero 2017-0029707 de mayo 5 de
2017 “por la cual se fija el procedimiento para el calculo de los intereses moratorios en el
pago de contribucion, a las personas naturales y juridicas sometidas a control, inspeccion y
vigilancia de la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada”.

Articulo 4°. Sujetos Pasivos, Base Gravable y Tarifa. Para cada uno de las actividades
y servicios de vigilancia y seguridad privada, se establece a favor de la Superintendencia
de Vigilancia y Seguridad Privada, el pago de la contribucion de la siguiente forma:

TIPO DE SERVICIO BASE GRAVABLE TARIFA
Empresas y Cooperativas de
Vigilancia y Seguridad Privada.
Escuelas de Capacitacion vy . .
. .. . Capital Social,
entrenamiento en Vigilancia vy Capital Suscrito 1,5%

Seguridad Privada.
Transportadoras de Valores.

Arrendadoras de
Blindados y Blindadoras.

o Aportes Sociales

vehiculos

Valor total de la nomina
empleada, incluyendo todos los
gastos y prestaciones sociales de
cualquier denominacidn, con corte
a 3 de diciembre del afio
inmediatamente  anterior, sin 2%
incluir los aportes efectuados al
sistema integral de seguridad
social, al SENA, ICBF, y Cajas de
Compensacion Familiar gue esién
a cargo de la Empresa.

Departamentos de Seguridad y
Servicios Comunitarios.

Empresas Asesoras, consultoras e

investigadoras en Vigilancia vy

| Seguridad Privada.

Asesores, consultores e | Ingresos brutos que perciban
investigadores en Vigilancia vy | exclusivamente por concepio de

| Seguridad Privada. estas acfividades con corte a 31 1%
Quienes ejercen actividades de | de diciembre del afio
importacién, fabricacion, instalacién | inmediatamente anterior.

y comercializacion de eguipos,
sistemas y medios tecnolégicos
para vigilancia y seguridad Privada

Paragrafo. Cada una de las actividades y servicios de vigilancia y seguridad privada,
estan gravadas de manera autdnoma, asi recaiga sobre el mismo sujeto. Por tal razén, se
establece el pago de la contribucion, por la prestacion o ejercicio de cada una, a favor de
la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada.



22 DIARIO OFICIAL

Edicion 52.023

Martes, 3 de mayo de 2022

Articulo 5°. Liquidacion Privada. Se calcula con base en los valores suministrados por
el contribuyente, la cual estd sujeta a revision y control de acuerdo con el articulo 6° del
Decreto 1989 de 2008 y de encontrar inexactitudes, se requerira al contribuyente para que
efectlie las correcciones a que haya lugar y liquide los intereses moratorios respectivos en
los términos establecidos en el Estatuto Tributario.

Articulo 6°. Autoliquidacion vigencia 2022. Todos los vigilados de la
Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada dentro de los treinta (30) dias
habiles posteriores a la fecha limite de pago deben remitir copia del formato de
autoliquidacion, junto con el comprobante de pago en formato pdf, a través de la sede
electronica de este Organismo.

Articulo 7°. Formulario de Autoliquidacion. Conforme al articulo 3° del Decreto
1989 de 2008, adoptese el formulario de autoliquidacion de la contribucion a favor de la
Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, el cual es el resultado de reportar los
estados financieros y/o de los Formatos REGADS Y RIFINC.

[ SuperVigilancia I

AUTOLIQUIDACION CONTRIBUCION: 2022
Articulo 76 de [a ley 1151 de 2007 modificado por el articulo 371 de |a ey 1819 de
20116 - decreto 1889 de 2008

C.CLC.E No. @ Nit: §00999899-9

NOMBRE O RAZOM SOCIAL: PRUEBA LTDA

DIRECCION: CRAT Not 7

CIUDAD: BOGOTA

DEPARTAMENTO: BOGOTA. D.C.

TIPO DE SERVICIO: INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE FABRICANTES. IMPORTADDR
REFERENCIA DE PAGO: 090009000-99

FECHA DE GENERACION: 20210317

BASE GRAVABLE: 0.00

TARIFA: 1.0%

VALOR DE LA CONTRIBUCION: 0.0o

INTERESES DE MORA: 0.00

VALOR TOTAL A PAGAR: 000

FECHA LIMITE DE PAGO: 202108-31

REFRESENTANTE LEGAL CONTADOR:
C.C. No G.C No:

T.P No.

REVISOR FISCAL
CC. No
T.F Mot

El refendo pago debe maizase en by cueds comemie Moo 4ST4ESSROEMN del  banco: Omveerdn en = fwmalo, Onico o= Comsigracon
o = o cheque de g

Mota: la presenie Wgudacan se reslizd de americ @ @ idomadon fienoes mpotads ¢ oestd st @ reesién ¢ comtrdl a2
Superyisndenciz de igtanoa y Segurdad Privda.

== FIW REFORTE =

Articulo 8°. Causacion de la contribucion. La contribucion sefialada en el articulo
76 de la Ley 1151 de 2007, modificado por el articulo 371 de la Ley 1819 de 2016, que
debe realizar cada uno de los servicios vigilados por la Superintendencia de Vigilancia y
Seguridad Privada durante la vigencia 2022, tiene por objeto cubrir los costos y gastos
asociados al funcionamiento e inversion de este organismo y estara a cargo de las personas
naturales o juridicas que ejerzan o presten las actividades y los servicios sometidos a
Control, Inspeccion y Vigilancia por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad
Privada, sefialados en el articulo 4 del Decreto Ley 356 de 1994 o en la norma legal que la
subrogue, modifique o adicione.

Articulo 9°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y ciimplase.
Dada en Bogota, D. C., a los dos (2) dias del mes de mayo de 2022.
Fecha firma: 02/05/2022 17:30:54 GMT-05:00
El Superintendente de Vigilancia y Seguridad Privada,
Orlando A. Clavijo Clavijo
(C.F)



	_GoBack
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 683 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	DECRETO NÚMERO 684 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	DECRETO NÚMERO 685 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	DECRETO NÚMERO 686 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 687 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 688 DE 2022 
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1050 DE 2022
	por la cual se crean unos grupos internos de trabajo en la Oficina Asesora de Planeación.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1053 DE 2022
	por la cual se ordena una transferencia de aportes al Fondo para el Desarrollo del Plan Todos Somos Pazcífico.



	Ministerio de Justicia y del Derecho
	DECRETO NÚMERO 691 DE 2022
	por medio del cual se ejecuta la prórroga de la medida de suspensión provisional impuesta al señor Rafael José Pérez Herazo, en su condición de Registrador Principal de Instrumentos Públicos del Círculo Registral de Barranquilla.


	Ministerio de Defensa Nacional
	Hospital Militar Central
	La Directora General del Hospital Militar Central
	Que, el día 4 de julio de 2021, falleció la señora Aracely Pachón Castañeda (q. e. p. d.), quien en vida se identificaba con cédula de ciudadanía número 39738896 de Ubaté (Cundinamarca) y era empleada del Hospital Militar Central.



	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo 
	DECRETO NÚMERO 689 DE 2022
	por el cual se hace un nombramiento.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 089 DE 2022
	por la cual se ordena el inicio del examen de los derechos compensatorios impuestos a las importaciones de alcohol carburante (etanol) originarias de los Estados Unidos de América.



	Superintendencias
	Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223200025827 DE 2022
	por la cual se fija el plazo, criterios para cumplimiento y se establecen las medidas para el recaudo anual de la contribución a cargo de las personas naturales y jurídicas que ejerzan o presten las actividades y los servicios sometidos a control, inspecc

	CIRCULAR NÚMERO 20221300000145 DE 2022
	CIRCULAR NÚMERO 20221300000135 DE 2022


	Superintendencia de Sociedades
	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 100-000003 de 2022

	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00903 DE 2022
	por la cual se establecen las disposiciones del Comité Institucional de Coordinación de Control Interno de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil (Aerocivil).


	Contaduría General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 090 DE 2022
	por la cual se prorroga el plazo indicado en la Resolución número 706 de diciembre 16 de 2016 (Modificada por las Resoluciones número 043 de febrero 8 de 2017, 097 de marzo 15 de 2017, 441 de diciembre 26 de 2019, 109 de junio 17 de 2020 y 193 de diciembr


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	Que el día 17 de julio de 1987, falleció la señora Blanca Eunice Santana Páez, quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 20931106, y a reclamar el reconocimiento y pago de la indemnización sustitutiva de la pensión de sobrevivientes, se presen



	V a r i o s
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos 
del Círculo de Bucaramanga
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000146 DE 2022
	por la cual se decide una Actuación Administrativa.


	Vita IPS Apoyo Diagnóstico S. A. S.
	Estado de Situación Financiera 31 de diciembre de 2021

	Cierre Consultorio Estación Visual
	En cumplimiento de la Resolución número 0839 de 2017, optómetra doctor Jonathan Steven López Dimate hará entrega de las historias clínicas a los pacientes atendidos en la calle 26 No. 93-32 local (Gold 5 g5-05) en la ciudad de Bogotá, D. C.







